
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1111 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_51 SISTEMAZIONE INTERSEZIONE SS. TRINITA’  CUP 

I71B18000370004  - CODICE CUI L00168480242201900034 - CIG 812942668E - 1° 
STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  

� con determinazione n. 1868 del 22/11/2018 è stato affidato il servizio di redazione della relazione “terre e 

rocce da scavo” e l’esecuzione delle relative analisi chimiche per i lavori di completamento e sostituzione 

dell’illuminazione pubblica su strada Campesana e per la sistemazione dell’intersezione SS. Trinità al Geologo 

Dott. Umberto Tundo con studio in 36027 Rosà (VI) Via Mazzini n. 30/a P.IVA 02813910243 C.F. 

TNDMRT64P28M089C; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 423  del 13/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di LP_2018_51 SISTEMAZIONE INTERSEZIONE SS. TRINITA’ CUP I71B18000370004 redatto dal Dott. Geom. 

Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici, che prevede la spesa complessiva di Euro 250.000,00 di cui Euro 

202.695,29 per lavori ed Euro 47.304,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

� con determinazione a contrarre n. 2308 del 27/12/2019 è stato approvato lo schema di avviso di indagine di 

mercato redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera c del DLgs 18/06/2016 n. 50 e delle Linee 

Guida A.N.A.C. n. 4, per l’individuazione, mediante procedura negoziata, dell’operatore economico al quale 

affidare l’esecuzione dei lavori; 

� in data 21/12/2018 è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line, nel sito internet del Comune di Bassano del 

Grappa e nel sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici 

apposito avviso per la ricezione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata 

di cui all’art. 36 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori; 

� il termine per la ricezione delle manifestazioni d’interesse è stato fissato per il giorno 15/02/2019 con invio a 

mezzo Posta Elettronica Certificata 

� nei termini stabiliti sono pervenute n. 112 manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata;  

� in data 24/05/2019 è stato effettuato, in seduta pubblica, il sorteggio a sorte di n. 15 operatori economici tra le 

manifestazioni di interesse pervenute; 

� l’importo a base di gara ammonta ad Euro 202.695,29 di cui Euro 4.454,00 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

� l’intervento si compone delle seguenti categorie di lavorazione: OG3 I^ classifica per Euro 153.717,63 

(categoria prevalente) e OG10 I^ classifica per Euro 48.977,66 (categoria scorporabile), il pagamento delle 

prestazioni contrattuali e previsto a corpo e a misura;  

� l’opera denominata LP_2018_51 sistemazione intersezione SS. Trinità è stata inserita nel Programma Triennale 

Opere Pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019, avente il codice CUI L00168480242201900034 e risulta 

essere finanziata con avanzo di amministrazione; 

� con determinazione n. 1135 del 4/07/2019 è stato affidato il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori al Geom. Raoul Morello con sede in via Risorgimento 7, 36063 Marostica (VI) - c.f. 

MRLRLA78P08E970K - p.iva 02909680247, verso il corrispettivo di Euro 2.200,00 oltre oneri previdenziali al 4% 

e iva al 22%, per un totale complessivo di Euro 2.791,36 (CIG: Z5C28C2E6D), imputando tale spesa al capitolo 

490894 “Sistemazione intersezione SS. Trinità” (cod. min. 10.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2019;  

� con determinazione n. 2114 del 5/12/2019 è stata approvata la documentazione di gara per l’affidamento dei 

lavori di “LP_2018_51 Sistemazione intersezione SS. Trinità” CUP I71B18000370004 CIG 812942668E Numero 

Gara A.N.A.C. 7622024 (Codice CUI L00168480242201900034); 

� con determinazione n. 2264 del 18/12/2019 è stato aggiudicato l’appalto alla Ditta 2SGROUP S.r.l. con sede in 

35020 Terrassa Padovana (PD) Via Z.A. Fossetta n. 22 P.IVA 04925750285 verso il corrispettivo di Euro 

162.212,56 oltre oneri della sicurezza di Euro 4.454,00 per complessivi Euro 166.666,56 oltre IVA al 10% per 

 



complessivi Euro 183.333,22 e con determinazione n. 33 del 10/01/2020 è stata disposta ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del DLgs 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione; 

� con atto in data 27/02/2020 Rep. n. 9293 del Segretario Generale, registrato tramite la piattaforma UNIMOD 

dell’Agenzia delle Entrate in data 2/03/2020 al n. 6730 serie 1T è stato stipulato il contratto d’appalto di Euro 

162.212,56, oltre euro 4.454,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 

166.666,56 da assoggettare ad IVA al 10% per complessivi Euro 183.333,22; 

� con verbale in data 9/04/2020 sono stati consegnati i lavori dal quale risulta fissato al 05/09/2020 il termine 

per l’ultimazione degli stessi (150 giorni naturali e consecutivi); 

� con determinazione n. 1000 del 1/07/2020 è stato autorizzato l’Appaltatore, Ditta 2SGROUP S.r.l. a 

subappaltare l’esecuzione dei lavori di fresatura di manti bituminosi, aspersione di emulsione bituminosa, stesa 

e compattazione di conglomerati bituminosi, per l’importo di Euro 31.000,00 di cui Euro 30.000,00 per lavori 

ed Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza, alla Ditta ESCAVAZIONI PICCO S.r.l. con sede in 36050 Sovizzo (VI) 

Via Muzzi n. 30 P.IVA 02985160247;  

 

Vista la seguente documentazione relativa al 1° stato di avanzamento dei lavori:  

� stato di avanzamento dei lavori a tutto il 15/07/2020 di Euro 124.931,64; 

� registro di contabilità sottoscritto dall’Appaltatore senza riserve;  

� certificato di pagamento n. 1 emesso dal Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon in data 

16/07/2020 di Euro 124.306.98 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 136.737,68; 

� fattura elettronica n. 2/87 del 20/07/2020 emessa dall’Appaltatore Ditta 2SGROUP S.r.l. con sede in 35020 

Terrassa Padovana (PD) Via Z.A. Fossetta n. 22 P.IVA 04925750285 di Euro 124.306,98 oltre IVA al 10% per 

complessivi Euro 136.737,68;  

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94  del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2020-2021-2022; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2020 – 2022;  

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 30/04/2020 è stata approvata la modifica n. 1 al programma 

triennale delle opere pubbliche 2020/2020 ed elenco annuale 2020;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto della contabilità relativa al 1° stato di avanzamento dei lavori di LP_2018_51 Sistemazione 

intersezione SS. Trinità, in premessa descritta;  

 

2. di procedere alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica n. 2/87 del 20/07/2020 emessa 

dall’Appaltatore Ditta 2SGROUP S.r.l. con sede in 35020 Terrassa Padovana (PD) Via Z.A. Fossetta n. 22 P.IVA 

04925750285 di Euro 124.306,98 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 136.737,68 mediante bonifico bancario 

al seguente IBAN IT23K0569612100000002228X06; 

 

3. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 2 di Euro 136.737,68 trova copertura finanziaria al 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490894 “Sistemazione intersezione SS. 

Trinità” del Bilancio 2020 impegno n. 1495/3_2020 finanziato con avanzo di amministrazione;  

 



4. di dare atto che il quadro economico dell’opera, munito del crono programma finanziario risulta essere il 

seguente:  

 
Crono programma finanziario e copertura finanziaria 

LP_2018_51 Sistemazione intersezione SS. Trinità             

(CUP I71B18000370004 - C.U.I L00168480242201900034) 

Appalto     

Det. n. 

2264/2019  
capitolo impegno 

quote 

impegno 
 pagamenti  da pagare 

A LAVORI A BASE D'ASTA               

1 Importo Lavori Euro 162.212,56 490.894         

2 Costi per la sicurezza Euro 4.454,00 490.894         

  TOTALE LAVORI Euro 166.666,56 490.894 1495/3_2020 166.666,56   124.306,98  42.359,58 

B SOMME A DISPOSIZIONE               

1 IVA 10% sui lavori (A) Euro 16.666,66 490.894 1495/3_2020 16.666,66     12.430,70  4.235,96 

2 
Spese tecniche per coordinatore sicurezza in 

fase di esecuzione - Geom. Morello 
Euro 2.791,36 490.894 1495/2_2020 2.791,36   2.791,36 

3 art. 113 D.Lgs.50/2016 2% di A Euro 4.053,91 490.894 1495/4_2020 4.053,91   4.053,91 

4 
Servizio studio ambientale - affidamento Geol. 

Umberto Tundo - 
Euro 1.431,06 490.894 1218/0 1.431,06        1.431,06  - 

5 
Spese accertam. laboratorio e verifiche tecniche 

di capitolato, prove ed indagini geologiche 
Euro 3.000,00 490.894 1495/1_2020 3.000,00   3.000,00 

6 Spostamento sottoservizi Euro 1.000,00 490.894 1495/1_2020 1.000,00   1.000,00 

7 Contributo per ANAC Euro         225,00  490.894 1243/5_2019         225,00            225,00    

8 
Garanzie e coperture assicurative attività di 

verifica (art.112.4-bis codice) 
Euro 2.026,95 490.894 1495/1_2020 2.026,95   2.026,95 

9 Sottoservizi Euro 52.138,50 490.894 1495/1_2020 52.138,50   52.138,50 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 83.333,44           

  TOTALE OPERA Euro 250.000,00     250.000,00   138.393,74  111.606,26 

 

5. di dare atto che: 

� il Progettista e Direttore dei Lavori è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  

� il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici; 

� il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è il Geom. Raoul Morello con sede in via Risorgimento 7, 

36063 Marostica (VI) – C.F. MRLRLA78P08E970K – P.IVA 02909680247 all’uopo incaricato con determinazione 

n. 1135 del 4/07/2019.   

 
 
Firmato digitalmente  il 20/07/2020 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/07/2020 al 04/08/2020 
 


